UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /PGDĐT-PT

V/v triển khai hiệu quả Cơ sở dữ liệu

ngành GDĐT tỉnh Đồng Nai từ năm học

2024-2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,

Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.

Thực hiện văn bản số 3343/SGDĐT-VP ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hiệu quả Cơ sở dữ liệu ngành GDĐT tỉnh

Đồng Nai từ năm học 2024-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo chuyển đến các trường nội dung văn bản (đính

kèm). Yêu cầu Hiệu trưởng các trường nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Về việc khai thác, sử dụng CSDL ngành GD&ĐT

CSDL ngành GD&ĐT tỉnh Đồng Nai là hệ thống CSDL quản lý các thông tin

về trường, lớp, học sinh, đội ngũ, cơ sở vật chất của các cơ sở giáo dục trong toàn

ngành. Do đó, các đơn vị phải khai thác, sử dụng có hiệu quả trong quá trình quản

lý, điều hành.

- Từ năm học 2024 - 2025, đề nghị các các cơ sở giáo dục triển khai cập nhật,

khai thác và sử dụng CSDL ngành GD&ĐT tỉnh Đồng Nai do Sở GD&ĐT quản lý

tại địa chỉ https://csdl.dongnai.edu.vn (không cập nhật trực tiếp trên CSDL ngành

GD&ĐT của Bộ GD&ĐT tại địa chỉ https://csdl.moet.gov.vn).

- Các đơn vị phải sử dụng hệ thống CSDL ngành để thực hiện tất cả các loại

báo cáo cho cơ quan có thẩm quyền. Số liệu trên CSDL ngành GD&ĐT do đơn vị

cập nhật là số liệu phục vụ công tác điều hành, báo cáo, thống kê chung của ngành.

Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, các trường tiểu học, THCS hoàn toàn chịu

trách nhiệm trước Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo về tính đầy đủ, chính xác trên

CSDL ngành GD&ĐT tỉnh Đồng Nai.

- Nghiêm cấm các hành vi lợi dụng cung cấp, cập nhật, khai thác, sử dụng

thông tin trên CSDL ngành GD&ĐT của tỉnh Đồng Nai nhằm mục đích vi phạm

pháp luật, xâm phạm quyền lợi ích hợp pháp của tổ chức và cá nhân, gây phương

hại đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

2. Về công tác quản lý, vận hành CSDL ngành GD&ĐT tỉnh Đồng Nai

- Các cơ sở giáo dục tiến hành rà soát, cập nhật đầy đủ, kịp thời tất cả các

trường thông tin về trường học, lớp học, giáo viên, học sinh, cơ sở vật chất, thiết

bị,… trên CSDL ngành GD&ĐT tỉnh Đồng Nai trước ngày 05/9 hằng năm để chuẩn

https://csdl.binhduong.edu.vn/
https://csdl.moet.gov.vn/

bị dữ liệu cho năm học mới. Thông tin về các hồ sơ được cập nhật vào CSDL ngành

GD&ĐT phải thống nhất với hồ sơ giấy, hồ sơ điện tử đang được lưu trữ tại các cơ

sở giáo dục. Thông tin dữ liệu ngành GD&ĐT phải được cập nhật, bổ sung thường

xuyên, kịp thời, đầy đủ và chính xác, được quản lý, sử dụng theo chế độ công khai

(trừ trường hợp mật do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định)  và đáp ứng nhu

cầu chuyển đổi số, chia sẻ dữ liệu dùng chung.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra và có biện pháp đảm bảo an toàn thông tin

về dữ liệu GD&ĐT, đảm bảo tính tương thích trong toàn hệ thống khi có sự thay đổi

về công nghệ, thiết bị.

3. Về Mã định danh trên CSDL ngành GDĐT tỉnh Đồng Nai

Tuân thủ các quy định về mã định danh các đối tượng quản lý trên Phần mềm

hệ thống CSDL toàn ngành do Bộ GD&ĐT triển khai.

- Mã định danh của cơ sở giáo dục mầm non, các trường tiểu học, THCS do

Phòng GD&ĐT trực tiếp quản lý cấp từ lần tạo lập thông tin đầu tiên về cơ sở giáo

dục đó trên CSDL ngành GD&ĐT.

- Mã định danh của mỗi đối tượng được quản lý trên CSDL ngành GD&ĐT là

duy nhất, được hình thành từ lần nhập dữ liệu đầu tiên và bất biến (không bị thay đổi

hoặc xóa bỏ từ khi mã được tạo ra), được dùng thống nhất, xuyên suốt ở tất cả các

cấp học. Mã định danh phục vụ công tác quản lý, báo cáo, kết nối dữ liệu trên CSDL

ngành GD&ĐT và các mục đích khác do Sở GD&ĐT quy định.

- Trường hợp giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên chuyển công tác, ngưng

làm việc hoặc thôi việc, cơ sở giáo dục trong vòng 24 giờ phải cập nhật ngay trạng

thái và thông tin hồ sơ điện tử, không xóa hồ sơ và mã định danh trên CSDL ngành

GD&ĐT.

- Trường hợp người học tạm dừng học, thôi học, chuyển đi, cơ sở giáo dục và

các cơ quan liên quan, trong vòng 24 giờ phải thực hiện cập nhật ngay trạng thái hồ

sơ điện tử của người học, tuyệt đối không xóa hồ sơ trên CSDL ngành GD&ĐT.

4. Về việc triển khai phần mềm của cơ sở giáo dục

- Để bảo đảm dữ liệu đồng bộ, thống nhất với CSDL ngành GD&ĐT, dữ liệu

gốc về học sinh và giáo viên phải được cập nhật trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành.

Các phần mềm quản lý nhà trường triển khai tại các cơ sở giáo dục được đồng bộ dữ

liệu về từ CSDL ngành GD&ĐT. Thủ trưởng cơ sở giáo dục phải có văn bản đề nghị

Sở GD&ĐT và Phòng GD&ĐT cho phép đồng bộ dữ liệu từ CSDL ngành GD&ĐT

về phần mềm quản lý nhà trường dự kiến triển khai tại đơn vị.

- Trong năm học, cơ sở giáo dục chỉ sử dụng 1 phần mềm quản lý điểm trên

CSDL ngành GD&ĐT hoặc dùng phần mềm quản lý điểm của một nhà cung cấp

dịch vụ khác cho công tác quản lý điểm số; trường hợp dùng phần mềm quản lý

trường học của nhà cung cấp dịch vụ khác thì phải đảm bảo việc đồng bộ dữ liệu,

đầy đủ, chính xác các thông tin về kết quả học tập, rèn luyện trên hệ thống CSDL

ngành GD&ĐT.

- Các phần mềm quản lý nhà trường do Thủ trưởng cơ sở giáo dục lựa chọn

phải đáp ứng bảo đảm lịch đồng bộ dữ liệu đến CSDL ngành GD&ĐT; phần mềm

quản lý trường học phải cập nhật kịp thời quy định đánh giá, xếp loại kết quả học tập

của học sinh khi có văn bản yêu cầu thay đổi, điều chỉnh từ cơ quan quản lý theo quy

định.

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện cập

nhật, khai thác, sử dụng CSDL ngành GD&ĐT vào hoạt động giáo dục, quản lý giáo

dục. Đầu năm học, tổ chức cập nhật thông tin học sinh đầu cấp, giáo viên mới chuyển

đến của đơn vị, cập nhật, kiểm dò dữ liệu, đảm bảo đầy đủ các thông tin trên CSDL

ngành GDĐT; chuyển danh sách lớp học từ năm học cũ sang năm học mới trên hệ

thống CSDL ngành GD&ĐT đối với các lớp không phải là lớp đầu cấp; việc chuyển

học sinh từ các trường trong tỉnh, khi chuyển học sinh trong cùng một trường sang

lớp khác phải chuyển trên hệ thống CSDL ngành GD&ĐT, không thêm mới học sinh

khi học sinh chuyển đến nếu học sinh đã học trên địa bàn và không xóa học sinh khi

chuyển đi trường khác. Thực hiện báo cáo định kỳ trên hệ thống theo hướng dẫn của

Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT.

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chỉ đạo việc kiểm tra, đánh giá thực hiện quy

định chuyên môn về cập nhật điểm số, đánh giá, xếp loại học sinh và các thông tin

khác của giáo viên, học sinh của đơn vị trên CSDL ngành GD&ĐT.

5. Về triển khai tiện ích eNetViet phục vụ công tác quản lý, điều hành

Thực hiện thỏa thuận hợp tác giữa Sở GD&ĐT tỉnh Đồng Nai và Công ty Cổ

phần Tập đoàn công nghệ Quảng Ích về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

trong ngành GD&ĐT giai đoạn 2023 - 2025, hiện đã tích hợp tiện ích eNetViet trên

CSDL ngành GD&ĐT để khai thác, sử dụng thông tin phục vụ công tác quản lý, điều

hành. Nhằm triển khai hiệu quả tiện ích, Phòng GD đề nghị các đơn vị:

- Các cơ sở giáo dục khai thác Trung tâm điều hành giáo dục; hướng dẫn

triển khai app tiện ích eNetViet đã tích hợp vào cơ sở dữ liệu ngành tại địa chỉ

https://csdl.dongnai.edu.vn cho tất cả cán bộ quản lý, giáo viên.

- Các cơ sở giáo dục hướng dẫn cài đặt, sử dụng và khai thác tiện ích eNetViet

đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh của đơn vị, thường xuyên

trao đổi hai chiều với cha mẹ học sinh; theo dõi điểm danh, nghỉ học, kết quả học

tập, thường xuyên sử dụng, khai thác các tính năng của tiện ích nhằm hỗ trợ hiệu

quả, thiết thực trong công tác quản lý, điều hành. Nhà trường có thể sử dụng (phiên

bản thu phí hoặc miễn phí) để sử dụng các tính năng nâng cao, mở rộng của hệ thống

trên tinh thần cam kết tự nguyện sử dụng của cha mẹ học sinh.

6. Đối với Trung tâm điều hành giáo dục

Đối với trung tâm điều hành giáo dục Sở GD&ĐT tỉnh Đồng Nai tại địa chỉ

https://dieuhanhgiaoduc.vn, Phòng GD&ĐT Biên Hòa sẽ thường xuyên khai thác

các tính năng, các tiện ích nhằm phục vụ tốt công tác quản lý, điều hành đối với các

https://csdl.dongnai.edu.vn/
https://dieuhanhgiaoduc.vn/

nhóm trẻ, trường mầm non, tiểu học và THCS từ năm học 2024-2025, đồng thời

cũng là căn cứ để đánh giá việc thực hiện cập nhật cơ sở dữ liệu của các trường.

Nhận được văn bản này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường triển

khai và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Các BP chức năng PGDĐT;

- Lưu VT, PT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T09:54:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thị Thu Hiền<hienntt.ubndbh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T15:51:10+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T15:51:12+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T15:51:27+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!